

Inscenizacja historyczna na stokach Dzieleca w 77. rocznicę zrzutów alianckich

W niedzielę 11 lipca na wzgórzu Dzielec (gmina Słopnice) upamiętniono 77. rocznicę zrzutów alianckich dla Armii Krajowej. Uczestnicy wydarzenia mieli okazję oddać hołd dowódcom i partyzantom 1. PSP AK, lotnikom alianckim, cichociemnym oraz ówczesnym mieszkańcom, którzy ryzykując własnym życiem udzielali biorącym udział w akcji żołnierzom pomocy i schronienia. Stowarzyszenie Rekonstrukcji Historycznej 1. PSP AK przygotowało rekonstrukcję historycznego zrzutu, który 77. lat temu dokonał się na wzgórzu Dzielec. W spotkaniu wziął udział Starosta Limanowski – Mieczysław Uryga.

Wydarzenie zgromadziło miłośników historii, lotnictwa oraz wiele osób, których zachęciła ta forma żywej lekcji historii. Przybyłych gości powitali: wójt Adam Sołtys, Paweł Sułkowski – prezes Stowarzyszenia Rekonstrukcji Historycznych 1. PSP AK oraz Starosta Limanowski Mieczysław Uryga. Następnie odśpiewano hymn państwowy i minutą ciszy uczczono pamięć poległych lotników alianckich oraz ofiary zbrodni wołyńskiej w 78. Rocznicę tego tragicznego wydarzenia. Przedstawiciele władz samorządowych, instytucji oraz organizacji złożyli kwiaty pod tablicą pamięci.



Historię zrzutowiska „Sójka” przybliżył Przemysław Bukowiec, a por. Krzysztof Kęska z 1. Bazy Lotnictwa Transportowego w Warszawie odczytał list specjalny od dowódcy skierowany do organizatorów uroczystości, podkreślający znaczenie pielęgnowania pamięci o bohaterach oraz lokalnej historii.

Głównym punktem rekonstrukcji historycznej był przelot samolotów. Loty rozpoczęli piloci z Aeroklubu Podhalańskiego w Nowym Sączu: Jerzy Kołodziej, Janusz Miś oraz Andrzej Sarata. Z samolotu AN-2 „Wiedeńczyk” nastąpił natomiast widowiskowy desant skoczków spadochronowych. Uczestnicy wydarzenia mieli ponadto okazję podziwiać także przelot samolotu C-295 CASA z 8. Bazy Lotnictwa Transportowego – Balice. Nie zabrakło słodkiego poczęstunku dla najmłodszych. Ze względu warunki pogodowe na Dzielcu nie pojawiły się wiatrakowce. Część lotniczą koordynował por. pil. Leszek Mańkowski, prezes Krakowskiego Klubu Seniorów Lotnictwa. Dowodził Maciej Madej, wicedyrektor Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie. Instytut Pamięci Narodowej reprezentował dr Michał Masłowski, naczelnik

Oddziałowego Biura Edukacji Narodowej, natomiast 8. Bazę Lotnictwa Transportowego reprezentował por pil. Michał Uliczko.



Podczas trwania obchodów, po drugiej stronie zrzutowiska na uczestników wydarzenia czekało mnóstwo dodatkowych atrakcji, przygotowanych przez współorganizatorów oraz partnerów wydarzenia., w tym m.in.: wystawa plenerowa Muzeum Lotnictwa Polskiego, historyczne gry edukacyjne prezentowane przez Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Krakowie czy prezentacja wyposażenia, umundurowania, uzbrojenia żołnierzy z 8. Bazy Lotnictwa Transportowego z Balic. Dużym zainteresowaniem cieszyło się stoisko Grupy Rekonstrukcji Historycznej „Południe” Polskich Spadochroniarzy Wojskowych, którzy przekazali także słodkości dla najmłodszych. Z kolei artysta, malarz, rzeźbiarz i pilot szybowcowy Robert Firszt, prezentował swoje prace. W spotkaniu uczestniczył także kpt. Jan Andrzej Kujawski, który prezentował swoją autorską publikację „Charter Pilot”.



Żołnierzy w mundurach z epoki wspierali uczniowie i licealiści Klubu Historycznego SRH 1. PSP AK ze Słopnic.

Spotkanie na Dzielcu zakończyło wręczenie podziękowań przez wójta Gminy Słopnice Adama Sołtysa, Starostę Limanowskiego – Mieczysława Urygę oraz z prezesa SRH 1. psp AK. Był to również czas na podsumowanie wydarzenia i docenienie starań organizatorów i partnerów inscenizacji. Warto podkreślić, że organizację i przygotowanie obchodów 77. rocznicy zrzutów alianckich na Dzielcu zaangażowani byli także strażacy OSP Słopnice Górne, OSP Słopnice Dolne oraz Grupa Limanowska GOPR.

Dziękujemy organizatorom i uczestnikom spotkania za pielęgnowanie pamięci o historycznych wydarzeniach w regionie i ich bohaterach.

[Galeria zdjęć UG SŁOPNICE](#)

źr./fot: UG Słopnice;